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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá technologickou a konstrukční přípravou návrhu stroje pro

montáž krycího dílu pumpy. Jak technologický, tak konstrukční návrh je sestavován s oh-

ledem na nízké finanční a časové náklady. Předmětem práce je kompletní konstrukční vý-

voj a návrh zařízení společně s tvorbou technologického postupu výroby jednotlivých dílů

podsestav a sestav celku.

Klíčová slova: technologická příprava, konstrukční příprava, vývoj, návrh

ABSTRACT

This diploma thesis goes into technological and design preparation of conception of device

build for assamlage covering part of pump. Both technological and design conceptions are

made considering low financial and time expenses. Objective of this thesis is complete

design development and concept of device along with making technological plan of produ-

ction as part themeselves as whole formations.

Keywords: technological preparation, design preparation, development, conception
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ÚVOD

Před vynálezem strojů bylo k práci nutné vynaložit lidskou sílu. Člověk se časem unaví,

dělá chyby a potřebuje si odpočinout. Stroje tyto nedostatky eliminují. Díky strojům je

práce efektivnější. Zkracují se díky nim pracovní časy, navyšuje se výrobní kapacita pod-

niků. Výrobky jsou rozměrově shodné a nedochází k tvarovým odchylkám. Při výrobě

stroje je potřeba skupina odborníků, kteří jsou schopni stroj navrhnout, což znamená brát

v potaz funkci stroje, působící síly. Dále je nutné mít znalce v oboru zpracování materiálu,

ti plánují převedení návrhu na výrobek/stroj v co nejkratším čase za nejnižší možnou cenu

s ohledem na kvalitní zpracování. Dříve bylo možné vyrobit stroj za rok, popřípadě několik

let, dnes se doba naopak zkracuje v řádu měsíců.

Technolog při zadání projektu má za úkol nejen navrhnout řešení výroby, ale je po něm

požadováno také zohlednit cenu a rychlost výroby. Stejně tak konstruktér při vývoji nové-

ho produktu musí brát zřetel stejnou měrou na požadované mechanické vlastnosti výrobku

a stejnou měrou i vyrobitelnost, popřípadě montáž navrhovaného produktu.

V této diplomové práci budou ukázány aspekty obou těchto návrhů, jak technologické, tak

konstrukční činnosti.

Předmětem diplomové práce je stroj sloužící k zalisování plechové zátky do výlisku pum-

py. Bližší pohled se zaměří na lisovací část stroje. Prvně na konstrukční řešení odkládacího

prostoru pro plechovou zátku. Jak z pohledu designu, funkčnosti, tak z pohledu kontrolních

výpočtů. Dále pak v části technologického řešení bude proveden technologický postup

výroby tohoto odkládacího prostoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROJE

Stroj je obecné označení pro účelová, obvykle mechanická nebo elektromechanická zaří-

zení na přeměny a využití energie, jimiž člověk rozšiřuje své síly a možnosti. Stroje neo-

byčejně ulehčily a zrychlily lidské činnosti v nejrůznějších oborech a významně se podílejí

na bohatství moderních společností. Od jednodušších nástrojů se liší větší složitostí a často

i tím, že mají vlastní pohon, čili využívají jiné než svalové energie. Jednoduché stroje jsou

mechanická zařízení, která transformují mechanické síly a zachovávají si tradiční název,

ačkoliv jsou to vlastně nástroje. Energetické stroje slouží k přeměně jednoho druhu energie

(např. gravitační, chemické) na jiný, nejčastěji na točivý mechanický pohyb (motory). [1]

Do kategorie strojů také patří stroje výrobní, což jsou zařízení sloužící ke zpracování

surovin a polotovarů. Mezi výrobní stroje můžeme zařadit stroje hutnické, textilní,

obráběcí, tvářecí atd. Obráběcí a tvářecí stroje patří mezi základní výrobní prostředky

každého vyspělého průmyslového státu. Do značné míry rozhodují o produktivitě práce,

efektivitě vynaložených investic a o dalších ekonomických aspektech. [2] Pro znázornění

výrobního stroje je možné použít jednoduché schéma na obrázku 1., kde jednotlivá oz-

načení znamenají: E1 - vstupní energie, E2 - výstupní energie, nezužitkovaná ve výrobní

proces, H1 - vstupní hmota, H2 - výstupní hmota, I1 - vstupní informace, I2 - výstupní

informace.

Obr. 1. Schéma výrobního zařízení [2]
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1.1 Stroje tvářecí

Jsou to strojní zařízení, která materiál zpracovávají tvářením, nebo stříháním, a to za tepla,

nebo za studena. Tvářet lze objemově a plošně. Samotné tváření je výrobní proces, při kte-

rém se působením vnějších sil mění tvar součásti, avšak objem zůstává nezměněný. Změny

tvaru probíhají díky mechanickým přetvořením.

Rozdělení tváření:

 „Tváření za studena je definováno jako tváření pod rekrystalizační teplotou materi-

álu, přibližně odpovídá hodnotě pod 30% teploty tání tvářeného materiálu. Ve vět-

šině případů se zvyšují mechanické vlastnosti a klesá tažnost. Výhodou je vysoká

přesnost tváření, kvalita povrchu a zlepšování vlastností zpevněním. Nevýhodou je

nutnost použít velkých tvářecích sil.

 Tváření za poloohřevu představuje kompromis mezi tvářením za studena a za tepla.

 Tváření za tepla probíhá nad rekrystalizační teplotou tvářeného materiálu, dochází

k rekrystalizaci. Výhodou je, že k tváření stačí síly až desetkrát menší než u tváření

za studena. Nevýhodou je povrch nekvalitní vlivem okujení.“ [3],

Obr. 2. Příklad objemového tváření [3]

 „Tváření objemové je charakteristické tím, že deformace nastává ve směru všech tří

os souřadného systému. Nejčastější způsoby jsou válcování, kování (zápustkové,

volné), protlačování, vytlačování, tažení a další.
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 Tváření plošné je charakteristické tím, že převládají deformace ve dvou osách sou-

řadného systému. Nejčastější způsoby jsou tažení, ohýbání a stříhání.“ [3]

Obr. 3. Příklad plošného tváření [3]

1.1.1 Historie

Na počátku tvářecích strojů byly stroje poháněné lidskou silou nebo stroje poháněné za

pomocí znalostí základní fyziky. Mezi takové stroje patří například padací buchary, které

využívaly pro práci kinetickou energii padacího beranu. Přibližně na počátku našeho leto-

počtu se pak začíná využívat šroubu jako pohonného mechanismu u lisů. Zpočátku použí-

vaného na zpracování vinné révy a oliv. S postupem času se tato technologie uplatňuje u

kov zpracovávacích prací. V 15. století se tato technologie využívá pro ražbu mincí. Postu-

pem času ale bylo potřeba tvářet větší a větší kusy materiálu. Proto začíná být jako pohon

tvářecích mechanismů využívána energie vody (například pro buchary). [3]

Obr. 4. Gravitační a hydraulický pohon bucharu [3]
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Další velký posun ve vývoji nastal v době zavedení parních pohonů, který se datuje kon-

cem 18. století. „Koncem 18. století již jsou uváděny do provozu válcovací stolice na parní

pohon. První válcovna v českých zemích byla vybudována v železárnách v Ondřejovicích u

Jeseníku v roce 1820.“ [3] Roku 1795 je patentován první hydraulický lis poháněný ruč-

ním čerpadlem. S rozvojem lodní dopravy na počátku 19. století bylo potřeba strojů pro

výroby objemných dílů pro velké zaoceánské parníky. Roku 1839 byl sestrojen buchar

poháněný parou s beranem vážícím několik tun. 1861 velký parní buchar s beranem o váze

30, posléze 50 tun. U tohoto beranu byla pára užívána nejen ke zvedání beranu, ale i

k urychlení jeho pádu na polotovar. Konec 19. století je také ve znamení válcování beze-

švých trubek, a to válcovacím strojem patentovaným v roce 1856. Od roku 1885 se pak

válcují bezešvé trubky za pomoci dvojice šikmo uložených válců. [3]

Obr. 5. Válcování bezešvých trubek [3]

První polovina 20. století je spojena s vylepšováním hydraulických lisů. Rok 1928 lis

s pracovní silou 150 MN, rok 1951 lis s pracovní silou 300 MN. Koncem 20. století proni-

kají do všech sfér počítače. U tvářecích strojů tomu není jinak. Tyto počítače se používají

k řízení strojů nebo celých linek.

Obr. 6. Těžký hydraulický lis přelom 19. a 20. století [3]
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1.1.2 Rozdělení tvářecích strojů

Tvářecí stroje lze dělit podle různých kritérií, jako jsou základní technologická určení, cha-

rakteristické parametry stroje, nebo například podle konstrukčního provedení.


[…]


3 mm pak 0,5 mm. Druhá šablona s rozmezím měření 7,5 - 15 mm a přesností 0,5 mm.

Obr. 89. Rádiusové šablony
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7.6 Výrobní postup

Tabulka 1. Výrobní postup

Číslo

Op.
Obrázek Popis Stroj Nástroj

1

Řezat na roz-

měr 45+1
pila T0

2

Hrubovat

konturu a čelo

s přídavkem

0,1 mm

fréza T1

2

Kontura naho-

tovo
fréza T2

2

Díra pr. 3,4

mm
fréza T3

3

Odebrání pří-

davku na

uchycení

fréza T6

3

Zahloubení

pr. 6,5 mm
fréza T4

4

Díra pr. 3 mm fréza T5

7.7 Tvorba programu

CNC program byl vytvořen pomocí simulačního programu Edge cam 2018. Řezné rychlos-

ti byly voleny dle doporučení výrobců nástrojů. Hloubka záběru u hrubování 1 mm.
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7.7.1 Ukázka programu obrábění

N1 G71 G17 T1 M6 S3183 M3; (16.0 MM plátky)

N2 G0 G64 G54 X-8.945 Y-1.629

N3 Z20.0 M8

N4 Z-0.5 F325.0

N5 G1 Z-1.5

N6 X-7.823 Y-1.639 F650.0

N7 G2 X-6.714 Y1.622 I13.952 J-2.922

N8 X-0.283 Y7.296 I10.795 J-5.755

N9 G1 X1.571 Y7.819

N10 Y8.95

N11 G0 Z5.0

N12 X-8.945 Y-1.629

N13 Z-2.0 F325.0

N14 G1 Z-3.0

N15 X-7.823 Y-1.639 F650.0

N16 G2 X-6.714 Y1.622 I13.952 J-2.922

N17 X-0.283 Y7.296 I10.795 J-5.755

N18 G1 X1.571 Y7.819

N19 Y8.95

N20 G0 Z5.0

N21 X-8.945 Y-1.629

N22 Z-3.5 F325.0

N23 G1 Z-4.5

N24 X-7.823 Y-1.639 F650.0

N25 G2 X-6.714 Y1.622 I13.952 J-2.922
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7.8 Technologický postup montáže

Jedná se o montáž sestavy, ve které je uložen díl „packa“, který byl objektem technologic-

kého postupu výroby. Sestava, jejíž výkres je součástí příloh, byla pro účely postupu mon-

táže rozdělena do dvou částí (kroků). Následné spojení jednotlivých podsestav do sebe je

na obrázku znázorněno červenou šipkou. Jednotlivé díly jsou spojeny šroubovým spoje-

ním. Pro montáž šroubových spojení jsou potřeba šestihranné klíče číslo 2,5 a 3, vidlicový

klíč velikosti 8. Poloha pouzdra je zajištěna kolíkovým spojem. Možnost nastavitelnosti

polohy odkládacího prostoru pro založenou komponentu je zajištěn těsnými pery. Pro usta-

vení per a válcového kolíku použít kladivo a ruční lis. Po ukončení montáže je nutné od-

zkoušet možnost ladění. To musí být realizováno lidskou silou, bez použití nářadí. Jedná se

o vzájemný pohyb dílu spodek cap vůči stavící kostce a také stavící kostky vůči základní

desce lůžka.

Obr. 90. Grafický návod montáže
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ZÁVĚR

Teoretická část seznámila všeobecně se stroji, jejich rozdělením. Objasnila použí-

vání materiálů jak na rámy, tak na komponenty stroje. Představila pohyblivé mechanismy a

jejich řešení. Poukázala na funkci technické přípravy výroby a všech jejích složek.

V praktické části byla navržena konstrukce stroje. Tento návrh obsahuje kontrolní

výpočty průhybu desky, pevnosti svaru, únosnosti šroubů, dimenzování čepu zatěžovaného

lisovací částí stroje, síly potřebné pro otevření čelistí lůžka. Dále pak volbu nakupovaných

dílů v závislosti na velikosti sil působících na jednotlivé díly, volba ložiska, pneuválce,

kolečka. Byla zajištěna kontrola založení kompletovaného dílu do stroje. V technologické

části byl vyhotoven technologický postup výroby vybraného dílu, včetně CNC programu a

simulace. Jako poslední část praktické části byl vypracován montážní postup pro sestavu,

ve které je přítomen díl z technologického postupu.

V diplomové práci byly využity softwary AUTODESK INVENTOR a EDGECAM.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a

Al

atd

délka strany čtverce

Hliník

A tak dále

C uhlík

CAD computer-aided design (Počítačem podporované programování)

CAM Computer Aided Manufacturing (počítačem řízená výroba)

CNC Computer Numerical Control (řízení počítačem)

Cu měď

DIN Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

HSS Rychlořezná ocel

HSSCo8 Rychlořezná ocel s vysokým obsahem kobaltu

Hz hertz

ISO

International Organization for Standardization (mezinárodní organizace pro

normalizaci)

kg kilogram

ks kus

kW

l1

kiloWatt

dálka jednoho kusu

l litr

m metr

m
3

Krychlový metr

max maximálně

min minuta

Mg Hořčík

mm milimetr
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MN

mpol

n

Meganewton

Hmotnost polotovaru

Počet kusů

NC Numerical Control (číslicově řízený)

opt optimální

ot otáček

Pb olovo

PPV Projektová příprava výroby

Pr. Průměr

R radius

Sb antimon

Sn cín

SNOP

Sřez

Stroj-nástroj-obrobek-přípravek.

Plocha řezu

T1 Nástroj 1

tzv takzvané

V volt

VBD Výměnná břitová destička

VP Výrobní proces

Zn zinek
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