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(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Technologický postup montáže krycího dílu pumpy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Marka Tobolky se zabývá technologickým postupem montáže krycího dílu
pumpy. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické
části práce byly popsány vstupní díly do montážního stroje, konstrukce montážního stroje a
technologický postup montáže a výroby dílu. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v
dostatečné míře prodiskutovány.
Diplomová práce Marka Tobolky byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
- výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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